
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10105 

 Del: 13/12/2024 

 Esecutivo Da: 14/12/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

MICROCHIPS S.N.C.– Sottoscrizione di 10 licenze d’uso del software Canva for Team per 12 mesi per le 

biblioteche del Comune di Firenze

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 

-                in  data  29/01/2024  è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale 

n. 2024/C/00005 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note 

di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

-                in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto 

"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”.

-                con Decreto del  Sindaco n.  2022/DEC/00015 del  1/04/2022 è stato conferito al  sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente;

-                in  data  26/03/24,  è  stata  approvata  dalla  Giunta  la  deliberazione  n.  111  avente  ad 

oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

-                il  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  2024/2026,  a  seguito  del  DL  n.  80  del  9.6.2021, 

Pag. 1 di 7 DD/2024/10105



convertito con modificazioni  dalla  Legge n.  113 del  6.8.2021,  e  del  DM n.132 del  30.6.2022,  è 

confluito nella Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di  

attività e organizzazione (PIAO) approvato con la citata Delibera di Giunta n. 111/2023;

 

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  641  del  2/2/2024: Giovani  in  Biblioteca  -  Approvazione  della  

Convenzione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la quale è stata disposta l’approvazione della 

convenzione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Per Le Politiche Giovanili e Il Servizio  

Civile Universale, contenente tra l’altro l’Accordo di Partenariato e il progetto denominato “Futura: la bottega  

della memoria di domani” codice CUP H19I23000500001;

Considerato che per la promozione e lo sviluppo della grafica interna del progetto “Futura: la bottega della 

memoria di domani”, le biblioteche necessitano di dotarsi di appositi programmi di grafica e che in particolare  

si ritiene che il software di Canva for Team permetterà alla maggioranza delle biblioteche di sviluppare, nel  

miglior modo, la grafica del progetto avendo anche la possibilità di poter interagire nel modo più efficacie e  

veloce una con l’altra;

Valutato opportuno proseguire con l’approvvigionamento di tale strumento e pertanto di sottoscrivere una 

licenza d’uso per 12 mesi del software menzionato per n. 10 biblioteche del Comune di Firenze;

Considerata la richiesta di parere tecnico inviata dalla Direzione Cultura e Sport - Servizio Eventi, Biblioteche, 

Archivi  all’attenzione del  dirigente della  Direzione Sistemi  Informativi  – Servizio  Sicurezza,  Infrastrutture e  

Architetture IT dell’Ente, Prot. 370623 del 07/11/2024 conservato agli atti;

Vista la  nota  Prot.  381065  del  14/11/2024  della  Direzione  Sistemi  Informativi  –  Servizio  Sicurezza, 

Infrastrutture  e  Architetture  IT  dell’Ente  (allegato  integrante  al  presente  provvedimento)  con  la  quale  si 

riferisce  il  parere  tecnico  sulla  spesa  e  si  richiede  di  predisporre  apposito  provvedimento  di  delega  di  

procedura per la sottoscrizione di 10 licenze d’uso per 12 mesi del software Canva for Team per la Direzione 

Cultura e Sport - Servizio Eventi, Biblioteche, Archivi;

Dato atto altresì che con DD/2024/03116 del 22/04/2024 “Futura: la bottega della memoria di domani” -  

codice CUP H19I23000500001 - Accertamento parziale del contributo ministeriale, è stato accertato l’importo  

di € 10.803,64 sul capitolo 28975 e sull’impegno 2024/6817 per costi di prestazioni di servizi  generici per  

interventi del  servizio  eventi,  biblioteche  ed  archivi  da  finanziare  con  trasferimento  dalla  Presidenza  del  

Consiglio dei Ministri;

Vista la delega di procedura alla Direzione Sistemi Informativi – Servizio Sicurezza, Infrastrutture e Architetture  

IT  dell’Ente  -  E.Q Reti,  Internet  delle  Cose e Multimedialità  per  la  fornitura  di  software di  grafica per  la  

Pag. 2 di 7 DD/2024/10105



Direzione Cultura e Sport - Servizio Eventi, Biblioteche, Archivi – DD9493 del 02/12/2024;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

Verificato che attualmente non è in essere nessuna convenzione Consip attiva per la specifica tipologia di 

materiale necessario;

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti pubblici (Libro I, Parte I) e  

pertanto si rende necessario avvalersi a tal fine degli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su  

Consip e soggetti aggregatori;

Individuato su MePA il prodotto conforme alle nostre necessità: Codice MEPA “CANVAXTEAM10U1Y” al costo 

di € 1.109,00 + IVA (pari a € 1.352,98 Iva inclusa);

Ritenuto il  costo  congruo  e  vantaggioso  per  la  nostra  Amministrazione  e  ritenuto  pertanto  opportuno 

adottare le procedure amministrative necessarie per la sottoscrizione di 10 licenze d'uso del software Canva 

for Team per 12 mesi per le biblioteche del Comune di Firenze;

Ritenuto pertanto  opportuno  affidare  alla  società  MICROCHIPS  S.N.C.  di  Alessano  (LE),  partita  IVA 

03066850755, l’approvvigionamento di  10  licenze  d’uso del  software Canva for  Team per  12 mesi  per  le  

biblioteche del Comune di Firenze, assumendo a suo favore il relativo impegno di spesa per un importo di € 

1.109,00 + IVA (pari a € 1.352,98 Iva inclusa), come da scheda prodotto allegata al presente provvedimento;

 Dato atto che:

-                trattandosi  di  appalto d’importo  inferiore  ad €  140.000,00 e,  fermi  restando gli  obblighi  di  

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni  in materia di  

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 

36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'approvvigionamento in oggetto;

-                l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di  

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo  inferiore  a  €  140.000,00,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 

consultazione di più operatori economici;

-                non sussiste nel presente affidamento un interesse transfrontaliero certo;

-                è rispettato il principio di rotazione così come previsto dal D. Lgs. 36/2023, art. 49;

Pag. 3 di 7 DD/2024/10105



-                l’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, in relazione ai contratti di importo inferiore alle soglie di  

rilevanza europea, attribuisce la facoltà alla stazione appaltante, in casi debitamente motivati, di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla Parte I del codice;

-                nel parere del Presidente dell’Anac n. 3541/2023 si ritiene di non potere escludere che l’articolo 

53, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023, consenta di addurre il miglioramento del prezzo  

come motivazione alla base dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva;

-                l'affidamento a MICROCHIPS S.N.C. si concretizza nella sottoscrizioni delle licenze d’uso per la  

durata prevista contrattualmente che si  può rilevare in modo certo e che sarà immediatamente 

verificabile  dal  portale  del  produttore stesso e che pertanto si  ritiene di  non dover chiedere la  

garanzia definitiva;

 

Dato atto che

-            la spesa suddetta grava sul capitolo 28975, impegno 2024/6817/3, così come previsto dalla delega 

di procedura esplicitata nella DD9493/2024;

-                il CIG è B499E212F2;

-                l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la nomina del Responsabile Unico del Progetto anche per  

gli  appalti relativi a forniture e servizi,  e che, pertanto, è stato individuato il  Dott. Nicolò Galia,  

Responsabile della  E.Q.  Reti Internet delle  Cose e Multimedialità,  il  quale dichiara con nota del  

04/12/2024 ns. prot. 410931, conservato agli atti, che non sussistono conflitti di interesse che lo  

riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti del soggetto affidatario della  

fornitura;

-                che  il  sottoscritto  Dirigente  non  ha  conflitti di  interesse  né  in  relazione  all’oggetto 

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario;

-                della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia di DURC –  

Documento Unico di Regolarità Contributiva;

-                della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art.  52  del  D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale  la  presente  “La  stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”;

Pag. 4 di 7 DD/2024/10105



Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore 

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  

suddetto  campione  nella  quota  del  2%  degli  affidamenti effettuati nel  bimestre  precedente  al  mese  

dell’estrazione e per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Visto l’art.  28 del  D. Lgs.  36/2023 che prevede l’obbligo di  pubblicazione e aggiornamento di  tutti gli  atti  

relativi alle procedure di  affidamento di appalti pubblici  di servizi,  forniture,  lavori  e opere sul profilo del  

committente e nella  sezione  “Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visti

-                il D. Lgs. 36/2023;

-                gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;

-                il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

-                l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del  

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano:

1)      di affidare alla società MICROCHIPS S.N.C. di Alessano (LE), partita IVA 03066850755, la sottoscrizione di 

10 licenze d’uso del software Canva for Team per 12 mesi - a partire dalla data di sottoscrizione della licenza 

da effettuarsi al momento dell'esecutività della presente determinazione  e comunque non oltre il 31/12/2024 

-  per  le  biblioteche del  Comune di  Firenze, assumendo a  suo favore il  relativo impegno di  spesa per  un 

importo di € 1.109,00 + IVA (pari a € 1.352,98 Iva inclusa), come da scheda prodotto allegata al presente  

provvedimento;

2)      di  subimpegnare  a  favore  della  società  MICROCHIPS  S.N.C.  (codice  beneficiario 81766)  la  somma 

complessiva di  €  1.352,98 iva inclusa per l'affidamento di  cui  al  precedente punto 1) sul  Capitolo 28975,  

impegno 2024/6817 sub 3;

3)      di dare atto che il CIG è B499E212F2;

4)      di  dare  atto  che  il  RUP  è  il  Dott.  Nicolò  Galia,  Responsabile  di  E.Q.  Reti,  Internet  delle  Cose  e 

Pag. 5 di 7 DD/2024/10105



Multimedialità;

5)      di  dare  atto  che  il  sottoscritto  Dirigente  non  ha  conflitti di  interesse  né  in  relazione  all’oggetto  

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario;

6)      di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel  

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Parere tecnico - d91aa23d1633c8960516f5bbd3f7bbd91c94348b968d7bc693c7608d50bf1042

Scheda prodotto - caeb2c4475ab0281b6c720a927bde04a665bb8f1dabec27d7b171899dd82cf91

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 28975 2024/6817 3 € 581,46 - 

2) U 2024 28975 2024/6817 5
€ 

1.352,98

81766 - MICROCHIPS 

SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Pag. 6 di 7 DD/2024/10105



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/10105


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10105

